Em 17/11/2023, o Secretário Municipal de Infraestrutura de Tangará da 

Serra encaminhou ao Prefeito, por meio de Manifestação de Processo de Sindicância 

ao Convênio n.º 782702/20131, o Processo Administrativo de apuração de 

responsabilidade de pagamento indevido por duplicidade no importe de R$ 

160.680,96 (cento e sessenta mil, seiscentos e oitenta reais e noventa e seis 

centavos) à empresa Quintino Construções e Locações LTDA., solicitando instauração 

de Tomada de Contas Especial. 

8. Por meio do Decreto n.º 1792, de 9 de abril de 2024, o Prefeito 

Municipal determinou a instauração da Tomada de Contas Especial para apurar

[...]

Percebe-se que o desembolso financeiro para a execução do Contrato 

n.º 080/ADM/2018 ocorreu mediante recursos do referido Convênio Transferegov.br n.º 

782702/2013 (repasses da União) e da contrapartida por parte do município. 

12. Conforme bem alude a equipe técnica, a origem dos recursos no valor 

de R$ 160.680,96 (cento e sessenta mil, seiscentos e oitenta reais e noventa e seis 

centavos) pago por meio da 6ª medição, e objeto de análise nestes autos, tem origem 

federal. 

13. Dessa forma, levando-se em conta as informações apresentadas pela 

Prefeitura, denota-se que o objeto do contrato, e da irregularidade, por dizer respeito